## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Secunda, si prius putabat hunc esse liberum: et postea deprehenderit ipsum esse seruu[m], an possit eu[m] deserere? Sic.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

a Primogenitarum, consueto erat maiorem pmo nuptiis tradere. vij. q. i. q. p. periculo sum.

b In facio. xxxij. q. i. in lectum. c Transformat. s. xvi. q. v. episcopi. d Consonum. hoc veru est q iste non peccat cu ita simpliciter in gene...

Recedere. vt de rescu. ve. q. i. quia nisi esse dece...

Secunda que- stio. hec. q. dimiditur in qua- tuor partes. In pri- ma probat per tres...

Calus hic pro- ponit secunda que- stio, qua queritur...

Secunda. hic querit an seruili conditione reperta...

contrahit cum libero, non dirimit matrimonium, licet ibi sit error conditionis: quia non intelligit talis decepta que...

Questio. ij.

Secunda que- stio est pposita de p ditione an liceat mul- lieri dimitte- re et que pu- tabat liberu...

in autenti. de nup. s. ascriptio. col. iij. et. c. de senaru- con. clau. l. vna.

Erris i meliori p ditione an possit ma- trimo- niu diru- mere.

Arg. in pari, non dirimit. de iust. de vult p rathere cum ac. s. p. libero, et contrahit...

Sala. d. Erris i meliori p ditione an possit ma- trimo- niu diru- mere.

attinet ad luc civile etc.
Omnibus nobis. Causa. Cū apud deū nō sit acce...

serua non tenet matrimonium.
his dicitur. Pec est. ij. pars. q. in qua dicit q si crederat...

i. coz. vii. g.

Indifferenter em ab aplo dicit oib.
Qui vult nubere, nubat in dno, et iterū: Mulier nubat...

In matrimonii societate: du bitat apd qdā vrū huūmo...

Mat. vii. b.

Omnibus nobis vnus est pater in celis: et vnus quis...

Quis ita respondet: non negatur ingenua posse nubere...

Matrimoniū pot esse inter feruū et liberū.

In matrimoniū pot esse inter feruū et liberū: qd est contra...

Unde in concil. apud vermerā cui interfuit rex...

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Quis ingenuū hōmō vxorē ancillam alterū accepit...

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Quis ancillam suam libertate donauerit, et...

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Unde neuter cogitur stare cum altero quāntum ad vinculi matrimonii...

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Si non potest, si non uoluerit: ut sit quasi exposita...

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Si non potest, si non uoluerit: ut sit quasi exposita...

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Si non potest, si non uoluerit: ut sit quasi exposita...

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Si non potest, si non uoluerit: ut sit quasi exposita...

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Inter patronū et uertā cōstat esse matrimonii legitimi.

Si non potest, si non uoluerit: ut sit quasi exposita...

habeat. Dicit tñ lex qd si filia senatoris contrahat...

Utraque causa. qd Casus. Uxor cuiusda clericum...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

hoc verum est cum in modum exceptionis obicitur...

Vertical text in the left margin, likely a commentary or gloss.

Uxor cuiusda clericum daverat: prout legitima ea habeat...

hij qui se in ser. alteri sub. l. penult. z vlt. in his enim legibus dicitur qd vxo quam tunc habebat, vel filij non rediguntur in seruitutem: sed secunda cum filio, sed si illa defuncta alia ei nubar libera: et ipsa et filij eius rediguntur in seruitutem. Uel facit hic mentionem de senatusconsulto filio. Clarissimus sicut quod si libera sicut in amplexibus serui, seruus efficitur. h. i. sublatum est hoc. c. de senatusconsulto. l. i.

debeat, quod iuris est. Iudicatum est vxoem minime debere dimitti: non tibi ob christi legem mulierem in seruitute redigi. dicitur ille non ex consensu coniugis se seruum fecerit quem liberum ipsa maritus acceperat. Q. uerum etiam si seruus vntus, alterius ancilla acceperit, an sit coniugium inter eos? et his ita statutum est in concilio Babylonensi.

**Legitima seruorum coniugia sua aucte dñi non dirimant.**

Actus est nobis qd dicitur legitima seruorum coniugia potestatiua quadam sumptioe dirimant, non attendentes illud euangelij: Quos deus coniunxit homo non separet. An nobis visum est vt coniugia seruorum non dirimant etiam si diuersos dños habeant: sed in vno coniugio permanentes dñis seruati suis, z hoc in illis obseruandum est vbi legalis continctio fuit, et per voluntatem dominorum.

**Causa xxx.**

Etiam pporz frequentia impeditur filij sui de baptisate suscipit dum crederet se alienum suscipere. vxo aut eius dum callide vellet suscipere proprium suscepit alienum: quem vir adoptauit sibi in filium: z ex vxo

dicitur Alex. qd sine vir siue mulier ex malitia siue ex ignorantia susceperit filium suum de sacro fonte: non ideo a viro separanda est, nisi ad seruandam continentiam possit induci. Idem dicitur de eo. Capitula ergo que dicuntur tales sunt separandi, non tenentur: sunt contra eiusdem ratione. xxxiii. q. ii. quos deus, vel qd dicitur in eis qd debent separari intelligas tandem quousq; penitentiam. Uel dicitur qd debent separari sub ea conditione, si postint induci ad continentiam, vt extra de cog. sp. c. ii. f. permittit. hoc male dicitur, inuit enim qd non possit induci ad continentiam, sed cessum: sed contrarium verum est.

Adponit etiam incidenter de clandestino nuptijs et fornicationibus, vt autem hec et alia faciat competentijs, premitte dñema: de quo quinq; elicit que siones.

Quod aut. q. i. hec. q. diuiditur in tres partes: in prima maquam probat p vno ca. q. si vir acqrit filium de sacro fonte, q. se paratur ab vxo: sed hoc non tenet. Ie. ca. dicitur, et de cog. sp. cap. ii. Secunda ibi: de cōtra. Tercia ibi: filia. Jo. de fan. **Quod aut.** dicitur in prima que sione, qua queritur vtrū vir q. suscipit proprium filium de sacro fonte, possit reddeere debitas vxo sue, z certum est qd sic. vt. e. dicitur, z ca. seq. Idem dicitur Alexan. est de cog. sp. si vir. S. allegat pro vtraq; parte: et primo ponit duo cap. q. vel sunt abrogata, vel intelliguntur de separatione que fit ad tempus propter penitentiam peragendam. **Quod aut.** dicitur de depingit. i. q. i. mox an. f. q. suscipit pro. proprium filium de sacro fonte, possit postea sine sui commisseri carnali copulatione sue vxo: tunc p non ob tale factū coparet hoc est factū est: Et dicit ad vxo qd az qd sicly cano. vt leguntur varie loquuntur rōdā. de co. In primo et in feco. c. i. q. debeat ab ea separari. In quinq; autē ca. sequimur de contrarium, qd non debeat ab ea separari. Sed contrarium hec soluitur extra de cog. sp. si vir vel mulier. vbi dicit Alex. qd sine vir siue mulier ex malitia siue ex ignorantia susceperit filium suum de sacro fonte: non ideo a viro separanda est, nisi ad seruandam continentiam possit induci. Idem dicitur de eo. Capitula ergo que dicuntur tales sunt separandi, non tenentur: sunt contra eiusdem ratione. xxxiii. q. ii. quos deus, vel qd dicitur in eis qd debent separari intelligas tandem quousq; penitentiam. Uel dicitur qd debent separari sub ea conditione, si postint induci ad continentiam, vt extra de cog. sp. c. ii. f. permittit. hoc male dicitur, inuit enim qd non possit induci ad continentiam, sed cessum: sed contrarium verum est.

**Quod aut.** dicitur in prima que sione, qua queritur vtrū vir q. suscipit proprium filium de sacro fonte, possit reddeere debitas vxo sue, z certum est qd sic. vt. e. dicitur, z ca. seq. Idem dicitur Alexan. est de cog. sp. si vir. S. allegat pro vtraq; parte: et primo ponit duo cap. q. vel sunt abrogata, vel intelliguntur de separatione que fit ad tempus propter penitentiam peragendam. **Quod aut.** dicitur de depingit. i. q. i. mox an. f. q. suscipit pro. proprium filium de sacro fonte, possit postea sine sui commisseri carnali copulatione sue vxo: tunc p non ob tale factū coparet hoc est factū est: Et dicit ad vxo qd az qd sicly cano. vt leguntur varie loquuntur rōdā. de co. In primo et in feco. c. i. q. debeat ab ea separari. In quinq; autē ca. sequimur de contrarium, qd non debeat ab ea separari. Sed contrarium hec soluitur extra de cog. sp. si vir vel mulier. vbi dicit Alex. qd sine vir siue mulier ex malitia siue ex ignorantia susceperit filium suum de sacro fonte: non ideo a viro separanda est, nisi ad seruandam continentiam possit induci. Idem dicitur de eo. Capitula ergo que dicuntur tales sunt separandi, non tenentur: sunt contra eiusdem ratione. xxxiii. q. ii. quos deus, vel qd dicitur in eis qd debent separari intelligas tandem quousq; penitentiam. Uel dicitur qd debent separari sub ea conditione, si postint induci ad continentiam, vt extra de cog. sp. c. ii. f. permittit. hoc male dicitur, inuit enim qd non possit induci ad continentiam, sed cessum: sed contrarium verum est.

dicit Alex. qd sine vir siue mulier ex malitia siue ex ignorantia susceperit filium suum de sacro fonte: non ideo a viro separanda est, nisi ad seruandam continentiam possit induci. Idem dicitur de eo. Capitula ergo que dicuntur tales sunt separandi, non tenentur: sunt contra eiusdem ratione. xxxiii. q. ii. quos deus, vel qd dicitur in eis qd debent separari intelligas tandem quousq; penitentiam. Uel dicitur qd debent separari sub ea conditione, si postint induci ad continentiam, vt extra de cog. sp. c. ii. f. permittit. hoc male dicitur, inuit enim qd non possit induci ad continentiam, sed cessum: sed contrarium verum est.

deh  
habet  
p r con  
tra. ff. d  
ob. obi.  
L. exi. i.  
mo. r. l.  
plurib

Mat.  
xii. a.

vrotea  
a viris  
p dños  
no sepa  
rent.

plertis. Nam peccarent dñi eos separando: z ita saltem indirecte sunt compellendi relaxare eos: vt extra de iudi. nouit. si non est qui emat: z potius sequit vxo: virum qd reuertio. viij. q. ii. vna que p. Uel distingue an ancilla nubar volere dñi, vel no: vt dist. viij. q. ii. vna que p. c. Legalis continctio. i. legitima. i. consensu suo. d. Uoluit atem, maxime, quia etiam eis inuitis potest contrahi matrimonium: vt extra de cog. sp. c. ii. f. permittit. hoc male dicitur, inuit enim qd non possit induci ad continentiam, sed cessum: sed contrarium verum est.